(1) In Tract. *De vera religione* loc. cit.

(2) Ita passim in publicis ephemeredibus quas ipsi evulgent. Vide *L'Univers* 9. Julii 1842. ubi protestantes dissecentes de Ecclesia catholica hac phrasim utuntur: « Cette Eglise vaincue qu'on appelle l'Eglise. »

(3) Cf. Baudry in op. cit. *Génissements d'un cœur catholique* p. 71. seqq.

(4) Ita fere recentes protestantismi mystici sectatores. qui Berolini præserratum suum habent sedem Hengster. Bergo duc.

versus legitimam auctoritatem, ac fidei veritates quas in sua perduellione negavit. Hoc certe sensu objectivam amisit protestantismus, C. veram profitetur fidem, N. Etenim praterquam quod et ipsa sacra Biblia articulum fidei constituant, quem nonnisi ab Ecclesia, ut suo loco ostendimus (1), protestantes babere possunt; ad eum plane modum fidem suam protestantismus ex sacris Bibiliis hausit, quo inde fieri posset, subruat atque convellat. Cum proinde inferi portae sibi semper victoriam polliceantur aduersus Dominum et adversus Christum ejus, quid mirum si stolidi hac inanique plane spe protestantismus alatur atque soletur, de parentibus quamprimum magno cultui, Ecclesia nimurum catholicæ, persolvendis? Ast cum aeterna veritas, Christus, de Ecclesia a se super Petrum fundata pronunciaverit: *et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, allidet profecto se protestantismus ad hanc petram, et confringetur et communiqueret (1). Sane nulla fortasse alia extiit ætas qua et Ecclesia firmata, et protestantismi infirmitas, imo vero absoluta impotentia patet magis quam in presenti, cum Ecclesia præsidii omnibus temporalibus fere destituta propriisque relieta viribus, obnitenteque contra ipsam universalis quadam conspiratione, tamen nedum subsistit, sed vitam viresque suas sic exercit, ut vix alias adeo exerceret; contra vero protestantismus in dies magis dissolvitur et ad interitum vergit (2).

(1) Praecare omnino invictus episcopus ac martyr Jean Toffensis his verbis jam ætate sua couligebat Lutherum et lutheranos similia efflentibus, quæ nos Calvinus et Calvinianus ac protestantibus omniis seu hereticis ejususcumque denominationis aptamus: «Huc adsis, et tu Luther, cum lutheranis omnibus tuis, et omnis studia vestra in unum conflate, neque unquam efficiatis, quin vera prædixerit Christus, nempe quod super petram, hoc est Petrum, aedificatus esset Ecclesiam: stat contra vos haec auctoritas invicta, quæ etiam de vobis triumpfat et triumphabit.» Apud Schelstrate antiquæ Eccles. tom. II, diss. II, cap. 6, art. 1. n. 2.

(2) Ne vero haec exaggerata a nobis videantur, præstat documentis firmare ex auctoribus ipsis protestantibus desumptis. Porro D. Macaulay protestans auctioribus suis considerationibus super historiam pontificatus romani a prof. Leopoldo Ranke adnotatum quas exhibet in *revisione Edimburgensis* fasc. mensis Octob. 1840. fatur 1^o Ecclesiæ romanæ recuperasse *dimidiam* saltem partem eorum quos amiserat per reformationem; 2^o majus nunc seu magis extensem esse dominium pontificatus romanæ quam unquam quovis extiterit alio seculo; 3^o superare sectas omnes christianas etiam collective sumptus; 4^o affirmat se nullum signum cernere immunitius catholicæ Ecclesiæ; 5^o Imo vero prævidet futuram subsistentiam ejusdem Ecclesiæ super ruinam patriæ sua; 6^o denique, ceteris omissis, agnoscit Ecclesiam hanc pleno vigore pollere, novosque jugiter progressus facere. Brevitatis causa verba iussi auctoris prætereo. Cf. *Annali delle scienze religiose*. vol. XIII, n. 57. *Luglio e Agosto* 1841. In Ephem. Univers. Mars 1842, legitur: «D'après une note que nous (*l'institut catholique* publié à Lyon) avons publiée en 1831, et que nous empruntions à M. Ozanam, qui lui-même se basait sur les calculs de Malte-Brun, auteur protestant, l'accroissement des catholiques, comparativement à l'époque de Luther, serait de 35 millions, et depuis 1831 il a dû s'augmenter beaucoup.» In sola provincia Genevensi ex confessione protestantis Baumgarten ab an. 1822. dum protestantes per singulos annos creverunt in proportione 2. ad 100, catholici creverunt in proportione 72. ad 100. Cf. ibid. 8. Mars 1842. Possem plura alia addere, ne tamen prolixus nimis sin hinc sufficiant. Cf. «Tableau général des principales conversions qui ont eu lieu parmi les protestants et autres religionnaires depuis le commencement du XIX. siècle, par l'ab. Rohrbacher. 2. edit. Paris, 1841. Noti sunt progressus catholicismi in Anglia, in Hollandia, America, etc. Et tamen stulti illi

Ad 2. D. Et hac proprie de causa fidem omnem objectivam amisit protestantismus, C. veram profitetur fidem, N. Etenim praterquam quod et ipsa sacra Biblia articulum fidei constituant, quem nonnisi ab Ecclesia, ut suo loco ostendimus (1), protestantes babere possunt; ad eum plane modum fidem suam protestantismus ex sacris Bibiliis hausit, quo inde fieri posset, subruat atque convellat. Cum proinde inferi portae sibi semper victoriam polliceantur aduersus Dominum et adversus Christum ejus, quid mirum si stolidi hac inanique plane spe protestantismus alatur atque soletur, de parentibus quamprimum magno cultui, Ecclesia nimurum catholicæ, persolvendis? Ast cum aeterna veritas, Christus, de Ecclesia a se super Petrum fundata pronunciaverit: *et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, allidet profecto se protestantismus ad hanc petram, et confringetur et communiqueret (1). Sane nulla fortasse alia extiit ætas qua et Ecclesia firmata, et protestantismi infirmitas, imo vero absoluta impotentia patet magis quam in presenti, cum Ecclesia præsidii omnibus temporalibus fere destituta propriisque relieta viribus, obnitenteque contra ipsam universalis quadam conspiratione, tamen nedum subsistit, sed vitam viresque suas sic exercit, ut vix alias adeo exerceret; contra vero protestantismus in dies magis dissolvitur et ad interitum vergit (2).

Ad 3. D. Id est nonnullorum protestantium, C. omnium, N. Mira semper et viguit et vigeat circa istiusmodi sistema interioris inspirationis individualis varietas inter protestantes quam jandiu expendimus (2): cum igitur alii illud admittant, rejiciant alii, alii vero iisdem Scripturae textibus innixi temperent pro libitu varieque adorent (3), quis non videat totum istud systema cui tantoper fidebant protestantes, stultum plane se prodere?

Ad 4. D. Ita ut et in hoc systemate novum habeatur notatio protestantismi argumentum, C. veritatis, N. Quondam protestantes inherentes Lutheri doctrine de homine substantialiter per originalem noxam fedato, ac de perseverantia concupiscentiae etiam in renatis quoformal peccati rationem habeat, immensum, ut ita dicam, Deum inter et hominem posuerunt intervallum (Vid. quæ scripsimus in *Tract. De gratia*, p. II, cap. I); accusabant præterea catholicos eo quod gratiam sanctificantem animæ justi inherentem esse docerent, adeo ut illi hoc nomine fuerint a Tridentino damnati (Sess. VI, can. XI).

Nunc vero recentiores protestantes ad mysticismum ac pietismum nescio quem dilapsi, adeo arctam contendunt unionem esse Dei cum homine justo, ut substantialiter Deum cum eo conjungi, imo et cum eo protestantes qui quotidie diffidunt, confidunt se quampriuum exequias celebratoribus magni cultus, gloriaturque de illo devicto! Quod vero spectat ad fraudes et vexationes protestantibus adversus Ecclesiam catholicam, legi omnino debet opus cit. *De la Prusse et de sa domination*; Paris, 1842. *Partie religieuse*, sect. II. «Du gouvernement prussien vis-à-vis des catholiques. — Nécessité pour le gouvernement prussien de recourir contre le catholicisme à des moyens indirects : énumération de ces moyens : 1^o Organisation religieuse militaire ; 2^o Organisation religieuse de l'instruction publique ; 3^o Fonctionnaires publics et mariages mixtes ; 4^o Législation réfractaire.» Omnia ratione uitiorum Gouvernem Borussicum opus hoc suppresse, ac efficeret ut oblitio detur. De Russia nihil attinet dicere cum ejus vexationes in catholicos nimis nota sint : cf. op. «Persecution et souffrances de l'Eglise catholique en Russie»; Paris, 1842. item : «Allocution della Santità di nostro Signore GREGORIO PP. XVI. al sacro collegio nel concistoro segreto del 22. Luglio, 1842. seguita da una esposizione corredatta di documenti sulle incessanti cure della stessa Santità Sua a riparo dei gravi mali da cui è afflitta la religione cattolica negli imperiali e reali dominî di Russia e Polonia.» Roma, 1842.

(1) Supra p. II, sect. I, cap. I, prop. I, et II.
(2) Ibid.
(3) Cf. Baudry op. cit. *Cémissemens d'un cœur catholique* pag. 74, 75. ubi documenta afferuntur.

fere substantialiter identificari autem, totidemque fieri veluti incarnationes quot justi efficiuntur. Objurgant proinde catholicos quod nimiam Deum inter et hominem distantiam collocent, dum nonnisi accidentalem unionem propugnant inter Dei gratiam et animam justi (1). Nimurum semel ac via veritatis deseritur, prona est ac præceps ad opposita extrema prolapsio :

Dum vident stulti vitia, in contraria currunt.

Ad 5. D. Nempe eo ipso quod recens protestantismus supremo gradu fidem se possidere jactat, omnifide destitutus est, C. vere fidem possidet N. Possidet enim subjectivum fanatismus qui novas identidem formas assumet cum nova quæque apud illum theoria prævaluerit. Fides protestantismi, si hoc ut nomine velimus, semper temporalis est, ac proinde nulla, quandoquidem jugiter pendet ab hominum adinventis, quæ eum dextrorum aut sinistrorum trahunt, haud secus ac in amplis Africæ desertis magni illi arenarum cumuli qui prout a ventis agitantur et compelluntur, et sedem immutant, et novas perpetuo formas assumunt.

PROPOSITIO II.—Ab essentiali protestantismi constitutione ac natura necessario profuit rationalismus, seu Si protestantismus est verus, falsus est christianismus.

Protestantismus qualis a Lutherio primum prodivit bifariam spectari debet, tum nempe in essentia, seu natura et constitutione sua, tum in sua forma exteriore et accidentalis; sub priori respectu rationalistus plane fuit, ac talis prodivit vel ab ipsa origine sua; sub posteriori respectu supernaturalisticus extitit.

Duo porro ad propositionis nostra veritatem evindenda a nobis præstata sunt, primo quidem rationalisticum essentia ac natura sua protestantismus esse, adeoque rationalismus necessario ac sua veluti sponte debuisse ex eo promanare et evolvi; secundo per rationalismum pessum datur prorsus totumque everti christianismum, seu religionem christianam. Utrumque porro jure et facto seu theoretice et practice ostenditur.

Ac primo quidem protestantismi super terram apparitione supernaturalis in speciem fuit, Biblia videlicet innixa ac veluti pallio symbolorum contexta. Si principium tamen ex quo prodivit in lucem, si spiritum qui intus alebat totamque agitabat mollem consideres, hec nonnisi rationalistica fuerint. Sane Lutherus, rejecta penitus infallibili Ecclesiæ auctoritate, sufficit eidem spiritum suum privatum, seu ut modo loqui adamant, rationem suam individuale veluti normam ac judicem tum in critica biblica, tum in exegética, tum in dogmatica proclaimavique, ut sapientius, principium libertatis et examini in religiosis negotiis. Jam vero in hoc proprie natura ac vis consistit rationalismi, qui profitetur rationem principium.

(1) Recolantur quæ nos superius adnotavimus de hac Dei cum homine conjunctione per charitatem diffusam in cordibus nostris n. 150. ubi quo sensu juxta plurium theologorum sententiam dici possit hujusmodi uero substantialis explicavimus.

PERSONAE. II.

pem normam esse credendorum et agendorum, ita ut ista ex proprio fundo statuere debeat, judicare ac decernere quid sentendum sit de Biblia eorumque valore, neenon de eorumdem sensu, ut inde eruat quid sit in religione tenendum. Absque hac substitutione nunquam enatus esset protestantismus, imo ne concipi quidem posset (1). Spectata igitur natura ac essentia, protestantismus non est nisi rationalismus, larvatus tamen supernaturalismo qui per Biblia et symbola, seu fidei professiones statuebatur. Et haec quidem jure.

Facto porro, prout secundo loco proposuimus, rationalismus ex protestantismo progenitum esse atque ad perfectionem adductum, constat ex historia. Protestantismus enim in auctore ac patente suo veluti personificatus est; quoniam vero Lutherus vi principiis a se constituti, uti criticus in Biblia, expunxit librorum partem e censu canoniconum ac proinde divinitus inspiratorum (*Recol. quæ superior habentur p. 2, sect. 1, cap. 4*); uti exegeta talen Scripturis sensum subjectivum affinxit quem sibi in illis deprehendere visus est; uti dogmaticus illus excogitavit articulos qui proprie lutheranam doctrinam constituant de peccato originali, de ammissione liberi arbitrii, de sola fide justificante, etc.; exinde rationalismus in triplici sua forma critica, exegética, dogmatica, veluti ex germe arbustum quod postea in arborem crevit omnesque fructus suos protulit, evolutus est.

Rationalismus criticus a libris deutero-canonicis ad protocanonicos progressum fecit, ac unum post aliud quibus inscripti erant auctoribus abjudicavit tum Veteris tum Novi Testamenti libros (2). Inspirationem penitus abjecit, spectavitque hos li-

(1) Id videt vel ipse auctor protestans cit.: *Histoire critique du rationalisme en Allemagne*, nempe Amand Sanctes, qui pag. 7. scribit: «Quoiqu'il soit vrai de dire, logiquement parlant, que les principes du rationalisme se confondent avec ceux du protestantisme, on du moins qu'ils en découlent, et que l'établissement de la réformation devait amener inévitablement le rationalisme, etc.» Et iterum pag. 459: «On a vu comme le rationalisme est sorti tout naturellement de la réformation telle que l'ont faite Luther et ses collaborateurs; c'est le fruit qui était enfermé dans le bouton dont l'arbre de la réforme devait se parer, à moins que l'arbre ne fut coupé avant son développement.»

(2) Cf. ibid. Porro protestantes orthodoxy ad nisi sunt impugnare Straussum (qui inveniatur est authenticitatem quatuor evangeliorum, contendens nonnisi post centum annos a Christi morte conscripta esse) ex conformitate evangeliorum cum Actibus apostolorum. Atqui vix elapsus annus erat a publicatione *Vitæ J. C. cum professor Tübingensis questionem preposuit utrum critica nihil adhuc posset super Acta apostolica et in epistolas Pauli?* Hinc ipse coquit expungere postrema capitula in quibus iter apostoli Pauli Roman refertur, et interim primiti sive a se, sive a aliquo alio citius serius submissum iri critico examine, tum Acta apostolorum, tum epistolas omnes Apostolorum, nempe ad ea expungenda a numero authenticorum scriptorum. Primam epistolam ad Timotheum omnino Schleiermacher rejecit ex canone. Cf. ejus ejus. *Teber den sogenannten ersten Brief etc. seu de sic nuncupata prima epistola Pauli ad Timoth. Berol. 1807.* Wilcke negat evangelia Matthæi et Joannis ab his apostolis fuisse conscripta, ac dum Strauss se opponit, in pluribus convenit cum ipso. Cf. *Hist. crit. etc. p. 195.* Twesten affirmit nondum clausum esse canonom Scripturarum. Cf. op. cit. pag. 226 seqq. Grüber negat valorem historicum trium evangeliorum *Synopticorum*. Ibid. 191.

(Quarante-cinq.)